5 de novembro de 2021 Diário Oȴ cial de Santos53

agendamento. Tais medidas visam atender o dis-
posto no Decreto nº 9.297, de 10 de abril de 2021
que estipula medidas administrativas em função
da pandemia de COVID-19, com vistas à imediata
preservação da saúde pública sem prejuízo ao ser-
viço municipal.

SECRETARIA DE
SEGURANÇA

ATOS DO COMANDANTE CHEFE
DO DEPARTAMENTO DA GUARDA
CIVIL MUNICIPAL

PORTARIA Nº 038/2021– DGM
03 DE NOVEMBRO DE 2021

O Comandante Chefe do Departamento da
Guarda Civil Municipal de Santos, usando das atri-
buições que lhe conferem o Artigo 249 (Parágrafos
1º e 2º), e Artigo 250 da Lei nº 4623 de 12 de Junho
de 1984, especialmente combinada com a Ordem
de Serviço nº 12/99-GP de 04 de outubro de 1999
e Lei Complementar nº 406 de 24 de Julho de 2000
(Regulamento Disciplinar da Guarda Civil Munici-
pal de Santos), determina a INSTAURAÇÃO do Pro-
cesso Disciplinar Sumário n° 49603/2021-35, a fim
de apurar eventual responsabilidade pelos fatos
narrados em Termo Acusatório.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARCELO MESSIAS DE OLIVEIRA

CMTE. CHEFE DO DEPARTAMENTO
GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE SANTOS

SECRETARIA
DE ESPORTES

ATOS DO SECRETÁRIO

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 04.11.2021
P.A. nº 23263/2021-11 – INSTITUTO PROJETO

KAFFÉ SPORT; P.A. nº 53241/2021-50 – GRÊMIO

RECREATIVO A GRANDE FAMÍLIA: Defiro nos ter-
mos da manifestação da COPRAIA, conforme
L.C.314/98; P.A. nº 46437/2021-51 – ROTARY CLUB
DE SANTOS APARECIDA; P.A. nº 50897/2021-75 –
PAULO SÉRGIO LOPES: Arquive-se, face a manifes-
tação do DEATIV.

GELASIO AYRES FERNANDES JUNIOR
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES

SECRETARIA
DE GOVERNO

ATOS DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 42/2021 – SEGOV
DE 27 DE OUTUBRO DE 2021

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS
TITULARES E SUPLENTES PARA COMPOSIÇÃO DA
COMISSÃO EXECUTORA DO PROGRAMA REDE
FAMÍLIA DE ATENÇÃO INTEGRAL SOCIAL E CO-
MUNITÁRIA À POPULAÇÃO SANTISTA.

FLÁVIO RAMIREZ JORDÃO, Secretário Municipal
de Governo, usando das atribuições que lhe são
conferidas por lei,

RESOLVE:
Art. 1º Ficam nomeados os seguintes represen-

tantes titulares e suplentes para comporem a Co-
missão Executora do Programa Rede Família, con-
forme disposto no artigo 3º do Decreto n.º 7.880
de 26 de setembro de 2017:

I – Secretaria Municipal de Governo – SEGOV:
a) Departamento de Articulação – DEARTI:
Fernanda dos Santos Pereira;
b) Diretoria de Comunicação – DICOM:
Ilza Melo Nigra;
c) Departamento de Direitos Humanos e Cida-

dania – DEPACID:
Porthus Mendes Leite;
Fabiana Valério de Ornelas Almeida.

II – Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social – SEDS:

Titular: Samantha Lima Venâncio;
Suplente: Rodrigo Salvador Lachi;

III – Secretaria Municipal de Saúde – SMS:
Titular: Daniela Gonçalves Godoy Moutinho;
Suplente: Maria Anunciação de Jesus Lourenço;

IV – Secretaria Municipal de Educação – SEDUC:

5 de novembro de 2021 Diário Oȴ cial de Santos54

Titular: Luciana de Lima Costa Coelho;
Suplente: Christiane Cordeiro Andréa;

V – Secretaria Municipal de Cultura – SECULT:
Titular: Kelly Galetto Montenegro Lopes Ferrei-

ra;
Suplente: Elizabeth dos Santos Tavares;

VI – Companhia de Habitação da Baixada Santis-
ta – COHAB-ST:

Titular: Fernanda Muniz;
Suplente: Maristela Bechara;

VII – Secretaria Municipal de Esportes – SEMES:
Titular: Andrea Gamito Santos Aguiar Miguel;
Suplente: Fábio de Barros Figueiredo;

VIII – Companhia Engenharia de Tráfego – CET/
Santos:

Titular: Sumara Aurora Valdes;
Suplente: Sonia Maria de Mello;

IX – Secretaria Municipal de Assuntos Portuários
e Desenvolvimento da Região Central – SEPORT-
-RC:

Titular: Maria José Figueiredo Xavier de Oliveira;
Suplente: Djalma Couto;

X – Secretaria Municipal de Segurança – SESEG:
Titular: Marcos Moura Alves dos Santos;
Suplente: Aurélio dos Santos;

XI – Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Urbano – SEDURB:

Titular: Jorge Manuel de Souza Ferreira;
Suplente: Luiz Otávio Galvão de Barros;

XII – Secretaria Municipal de Meio Ambiente –
SEMAM:

Titular: Paulo Marco de Campos Gonçalves;
Suplente: Marcus Neves Fernandes;

XIII – Secretaria Municipal de Empreendedoris-
mo, Economia Criativa e Turismo – SEECTUR:

Titular: Cecília Jorge Kubo Dias;
Suplente: Daniela Tineo Oliveira;

XIV – Secretaria Municipal de Serviços Públicos
– SESERP:

Titular: Rodrigo Câmara da Paixão;
Suplente: Leandro Vasconcelos da Silva;

XV – Secretaria Municipal de Finanças – SEFIN:
Titular: Anika Di Mase;
Suplente: Flávia Rossi;

XVI – Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Edificações – SIEDI:

Titular: Rafael Silva dos Santos;

Suplente: Rosana Paula Quaresma da Silveira;

XVII – Secretaria Municipal de Gestão – SEGES:
Titular: Luciana da Costa Silveira;
Suplente: Diego Duarte Alves São Pedro;

XVIII – Secretaria Municipal de Planejamento e
Inovação – SEPLAN:

Titular: Fábio Moraes da Silva;
Suplente: Roberto Antônio da Silva Oliveira;

XIX – Ouvidoria, Transparência e Controle – OTC:
Titular: Sandra Regina de Souza Santana;
Suplente: José Tadeu Farias dos Santos;

XX - Conselho Municipal dos Direitos da Criança
e do Adolescente – CMDCA:

Titular: Edmir Santos Nascimento;
Suplente: Claudia Diegues Krawczuk;

XXI – Conselho Tutelar do Centro – CTZC:
Titular: Luana Carolina Itagyba De Maria;
Suplente: Fábio Melo Ribeiro dos Santos;

XXII – Conselho Tutelar da Zona Leste – CTZL:
Titular: Marcela de Almeida Santos Matias;
Suplente: Daniella Croce Ruas Paulo;

XXIII – Conselho Tutelar da Zona Noroeste –
CTZN:

Titular: Raphael Luiz Moura;
Suplente: Priscila Fernandes Ribeiro;

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data da
publicação.

Santos, 27 de outubro de 2021.
FLÁVIO RAMIREZ JORDÃO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO

SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO
URBANO

ATOS DA SEÇÃO DE PLANEJAMENTO
URBANO

Cert idão de Uso e Ocupação do Solo - área in-
sular

Processo nº 274108/2021-62 - LILIAN ALVAREZ
LIMA DE OLIVEIRA: Certifique-se. A certidão será
enviada ao solicitante pelo e-mail informado no
processo.